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最近の経済動向（概況） 

１ 全 国  

内閣府は、平成 23 年７月の「月例経済報告」で、最近の経済動向について次のよう

に報告している。 
（１）総 論 

    景気は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、この

ところ上向きの動きがみられる。 
・生産は、東日本大震災の影響により減少していたが、上向きの動きがみられ

る。輸出は、上向きの動きがみられる。 
・企業収益は、増勢が鈍化している。設備投資は、下げ止まりつつある。 
・企業の業況判断は、東日本大震災の影響による厳しさが残るなど、慎重さが

みられる。 
・雇用情勢は、東日本大震災の影響により、このところ持ち直しの動きに足踏

みがみられ、依然として厳しい。 
・個人消費は、下げ止まっている。 
・物価の動向を総合してみると、緩やかなデフレ状況にある。 

    先行きについては、サプライチェーンの立て直しが進み、生産活動が回復して

いくのに伴い、海外経済の緩やかな回復や各種の政策効果などを背景に、景気が

持ち直していくことが期待される。ただし、電力供給の制約や原子力災害及び原

油高の影響に加え、海外経済の回復がさらに緩やかになること等により、景気が

下振れするリスクが存在する。また、デフレの影響や、雇用情勢の悪化懸念が依

然残っていることにも注意が必要である。 
    政府は、「政策推進指針」に基づき、大震災がもたらした制約を順次、確実に克

服するとともに、日本経済の潜在的な成長力を回復するよう取り組む。このため、

平成 23 年度 1 次補正予算の速やかな執行等により、震災からの早期立ち直りを図

る。また、当面の復帰対策に万全を期すため、平成 23 年度 2 次補正予算を 7 月

25 日成立させた。 
    日本銀行に対しては、引き続き、政府と緊密な情報交換・連携を保ちつつ、適

切かつ機動的な金融政策運営によって経済を下支えするよう期待する。 
     
（２）各 論 

①消費・投資などの需要動向 
個人消費は、下げ止まっている。消費者マインドは、下げ止まっている。設

備投資は、下げ止まりつつある。住宅建設は、東日本大震災の影響もあり、弱

い動きがみられる。公共投資は、総じて低調に推移している。輸出は、上向き 
 

 
の動きがみられる。輸入は、横ばいとなっている。貿易・サービス収支は、赤

字傾向で推移している。 
 ②企業活動と雇用情勢 

鉱工業生産は、東日本大震災の影響により減少していたが、サプライチェー

ンの立て直しにより、上向きの動きがみられる。先行きについては、サプライ

チェーンの回復とともに生産が持ち直していくことが期待される。ただし、電

力供給の制約や海外経済の回復がさらに緩やかになること等に留意する必要が

ある。第 3 次産業活動は、低下したものの、下げ止まりの動きがみられる。企

業収益は、増勢が鈍化している。企業の業況判断は、東日本大震災の影響によ

る厳しさが残るなど、慎重さがみられる。倒産件数は、緩やかな増加傾向にあ

る。雇用情勢は、東日本大震災の影響により、このところ持ち直しの動きに足

踏みがみられ、依然として厳しい。 
   ③物価と金融情勢 

国内企業物価は、このところ上昇テンポが鈍化している。消費者物価は、前

月比ではこのところ横ばいとなっているが、前年比では下落が続いている。株

価(日経平均株価)は、9,400 円台から 10,100 円台まで上昇した後、10,000 円台

で推移している。対米ドル円レートは、80 円台から 81 円台まで円安方向で推

移した後、80 円台で推移している。 
２ 鳥 取 県 

（１）総 括 

  需要面の個人消費では、大型小売店販売額(5 月)が、店舗調整後（新規店舗等を除く）

は前年を下回った。ホームセンター・家電量販店販売額(5 月)は前年を上回ったが、乗

用車新車新規登録台数(6 月)は前年を下回った。 

  建設等では、新設住宅着工戸数(6 月)、用途別着工建築物工事金額(6 月)は前年を上

回ったが、公共工事請負金額(6 月)は前年を下回った。 

  産業面では、鉱工業生産指数(5 月、季節調整済)が 83.8 で前月から 4.1%低下した｡

なお、大口需要電力実績(5 月)は、鉱工業用の大口需用電力主要 4区分でみると、パル

プ・紙及びその他の製造の区分で前年を上回ったが、それ以外の区分では下回った。 

  雇用面では、新規求人倍率(6 月)は、1.12 倍(前月差 0.02 ポイント上昇、前年同月

差 0.02 ポイント上昇)であった。有効求人倍率(6 月)は、0.71 倍(前月と同水準、前年

同月差 0.11 ポイント上昇)と、6か月続けて 0.7 倍台となっている。 

きまって支給する給与(5 月)は前年を上回り、所定外労働時間(5 月)も上回った。 

（２）需要面の動き 

【個人消費】 大型小売店販売額（5月）は、全店舗計では 49 億 5,100 万円となり 

前年同月比 4.7%減と 3か月連続して前年を下回り､店舗調整後でも前年同月比 

１ 



 

3.8%減（全国は前年同月比 2.5%減)と前年を下回った。なお、全店舗計の内訳で

は、百貨店が 15 億 100 万円(前年同月比 8.2%減)、スーパーが 34 億 5,000 万円(前

年同月比 3.1%減)であった。 

ホームセンター・家電量販店販売額(5 月)は､34 億 4,500 万円(前年同月比 4.9%増)

と 2か月ぶりに前年を上回った｡内訳では､ホームセンターが20億 900万円 (前年

同月比 0.9%減)、家電量販店販売額が 14 億 3,600 万円(前年同月比 17.2%増)であ

った。 

   乗用車新車新規登録台数(6月)は､1,769台(前年同月比7.1%減)と10か月続いて前

年を下回った｡内訳では、普通車及び小型車の区分は前年を下回ったが、軽自動車

は前年を上回った。 

【住宅建設】  新設住宅着工戸数(6 月)は､270 戸(前年同月比 98.5%増)と 2 か月ぶ

りに前年を上回った。内訳では、持家系(前年同月比 37.6%増)、貸家系(前年同月

比 344.4%増)ともに前年を上回った｡ 

【設備投資】  用途別着工建築物工事金額(6 月)は､22 億 4,300 万円(前年同月比

108.8%増)と 2 か月続けて前年を上回った｡用途別では、製造業（前年同月比約 40

倍）等で前年を上回り、卸売業・小売業（前年同月比 38.1%減）等で前年を下回

った。 

【公共工事】  公共工事請負金額(6 月)は､63 億 7,200 万円(前年同月比 34.6%減)と

12 か月続いて前年を下回った｡発注者別の内訳では､国(前年同月比 12.2%減)、県

(前年同月比 24.3%減)及び市町村(前年同月比 64.9%減)等で前年を下回った。 

（３）産業面の動き 

【産業活動】  鉱工業指数(5 月)は､生産指数(季節調整済)が 83.8 となり前月比は

4.1%低下と 4 か月連続の低下となり、原指数も 77.2 となり前年同月比では 19.8%

低下と 4か月連続の低下となった。 

       内訳を前月比で見ると､食料品･たばこが 4.8%の上昇となり 2 か月ぶりの上昇､

電子部品･デバイスが 11.1%の上昇となり 3 か月ぶりの上昇､電気機械が 2.1%の低

下となり 2か月連続の低下、一般機械が 7.9%の低下となり 2か月ぶりの低下とな

った。 

  在庫指数(季節調整済)は 79.3 と前月比 1.5%低下した。 

【電 力】  大口需要電力実績(5 月)は､121,354 千 kWh(前年同月比 24.2%増)と 8か

月ぶりに前年を上回った。鉱工業用の大口需要電力を主要 4 区分でみると、パル

プ・紙及びその他の製造の区分で前年を上回ったが、それ以外の区分では前年を

下回った。 

  【青果物卸売量】  鳥取市場の青果物卸売量(6 月)は､野菜が 1,436ｔ(前年同月比

8.3%減)と 6か月ぶりに前年を下回り、果実は 814t(前年同月比 7.0%減）と 2 か月 

 

 

続いて前年を下回った｡ 

鳥取市場の鳥取県産青果物卸売量(6 月)は野菜が 550ｔで市場全体に占める割 

合は 38.3%(前年同月差 0.8 ポイント上昇)､果実は 254ｔで市場全体に占める割合 

は 31.2%(前年同月差 2.9 ポイント低下)であった｡ 

  【漁獲量】  境港の漁獲量(6 月)は､12,141ｔ(前年同月比 85.1%増)と 6 か月続けて

前年を上回った｡ 

（４）雇用・金融面の動き 

【雇 用】  新規求人倍率(6 月)は､1.12 倍(前月差 0.02 ポイント上昇､前年同月差       

0.02ポイント上昇)であった｡なお、新規求人数(6月)は､3,601人（前年同月比3.7%

増）と 11 か月続いて前年を上回った｡ 

有効求人倍率(6月)は､0.71倍(前月と同水準､前年同月差0.11ポイント上昇)とな

っており、6か月続けて 0.7 倍台となった。 

【賃 金】  現金給与総額(5月)は､239,568 円(前年同月比 0.5%減と 2か月続けて前

年を下回った｡そのうち､きまって支給する給与(5 月)は、238,437 円(前年同月比

0.6%増)で 2か月ぶりに前年を上回った｡ 

 【労働時間】  所定外労働時間(5 月)は､7.4 時間(前年同月比 1.4%増)と 18 か月続

いて前年を上回った｡ただし、製造業は前年同月比 6.6%減となった。 

【預金・貸出金残高】  預金残高(5 月末)は､2 兆 484 億円(前年同月比 3.2%増)と 29

か月続いて前年を上回り、貸出金残高(5月末)は､1兆 1,291億円(前年同月比1.6%

減)と 3か月連続して前年を下回った｡ 

（５）参 考 

・ 鳥取県景気動向指数(5月)は､先行指数が 3月 50.0、4 月 50.0、5 月 31.3、一致指

数が 3月 62.5、4 月 50.0、5 月 0.0、遅行指数が 3月 50.0、4 月 60.0、5 月 40.0 と

なった｡ 

・ 企業倒産(6 月)は､件数が皆無で前年に比べて 1 件減少(前年同月比 100.0%減)し、

負債総額は 3 億 6,000 万円減少(前年同月比 100.0%減)した｡  

・ 消費者物価指数(6 月:鳥取市､総合､平成 17 年=100)は､99.1(前月比 0.1%低下、前

年同月比 0.3%上昇)となった｡ 

・ 鳥取県の推計人口（7月 1日現在）は、584,860 人で、前月と比べて 131 人(0.02%)

減少し、前年同月と比べて 3,248 人(0.55%)減少した。 

・ 鳥取県の企業経営者の見通し(主要 300 事業所､年 4 回調査)を平成 23 年 5 月調査

でみると､平成 23 年 4～6月期は､平成 23 年 1～3月期に比べると､景気、売上高及

び経常利益のいずれもが不調となっている｡また、平成 23 年 7～9月期は､平成 23

年 4～6月期に比べると､景気が横ばい､売上高がやや好調、経常利益がやや不調と

なる見通しとなっている。 

２ 



第１表　大型小売店販売額

年  月 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店
　19年 67,260 -0.7 -0.7 26,021 -4.0 -4.0 41,239 1.5 1.5 211,988 0.3 -1.0 84,652 -2.1 -0.7 127,336 1.9 -1.3
　20年 64,064 -4.8 -3.2 24,180 -7.1 -7.1 39,883 -3.3 -0.7 209,511 -1.2 -2.5 80,787 -4.6 -4.2 128,724 1.1 -1.3
　21年 63,055 -1.6 -7.7 21,453 -11.3 -11.3 41,602 4.3 -5.5 197,758 -5.6 -7.0 71,772 -11.2 -10.1 125,986 -2.1 -5.0
　22年 64,358 2.1 -3.3 20,289 -5.4 -5.4 44,068 5.9 -2.1 195,791 -2.1 -2.6 68,418 -4.7 -3.0 127,373 -0.5 -2.4
21年５月 4,904 -7.5 -7.5 1,752 -10.9 -10.9 3,152 -5.5 -5.5 16,180 -4.5 -6.4 5,589 -12.7 -12.1 10,591 0.5 -3.0

６月 4,565 -8.0 -8 1,628 -10.5 -10.5 2,938 -6.6 -6.6 16,022 -5.2 -6.8 5,792 -10.1 -9.1 10,230 -2.2 -5.4
７月 5,708 3.3 -8 1,915 -11.2 -11.2 3,793 12.6 -6.0 17,356 -7.0 -8.4 6,730 -12.8 -11.8 10,627 -2.9 -6.0
８月 5,868 3.6 -9 1,726 -10.6 -10.6 4,142 10.9 -8.2 15,704 -5.0 -6.8 4,995 -10.3 -8.9 10,709 -2.3 -5.7
９月 5,055 11.3 -2.5 1,516 -13.1 -13.1 3,539 26.4 4.0 14,939 -4.2 -5.6 5,189 -9.5 -7.8 9,751 -1.1 -4.3
10月 5,247 10.4 -2.6 1,660 -10.7 -10.7 3,587 23.9 2.5 15,609 -6.4 -7.2 5,584 -12.3 -10.6 10,025 -2.7 -5.2
11月 5,380 -1.1 -11.9 1,926 -9.1 -9.1 3,455 3.9 -13.6 16,215 -9.0 -9.7 6,117 -13.5 -11.8 10,098 -6.1 -8.3
12月 6,647 6.6 -5.3 2,285 -9.8 -9.8 4,362 17.9 -2.2 20,691 -4.2 -4.6 8,052 -7.0 -5.1 12,639 -2.3 -4.3

22年１月 6,082 4.8 -5.4 1,868 -6.1 -6.1 4,214 10.5 -5.0 17,145 -5.1 -5.7 6,209 -7.4 -5.7 10,937 -3.7 -5.7
２月 4,754 9.0 -3.7 1,442 -8.1 -8.1 3,312 18.6 -1.1 14,026 -3.4 -4 4,763 -7.4 -5.3 9,264 -1.1 -3.2
３月 5,113 8.8 -4.6 1,797 -2.3 -2.3 3,316 16 -6.0 15,833 -4.1 -4.9 5,915 -5.6 -3.6 9,918 -3.2 -5.6
４月 5,246 8.9 -4.0 1,567 -4.9 -4.9 3,679 16 -3.6 15,468 -3.0 -3.7 5,276 -6.0 -3.7 10,193 -1.5 -3.6
５月 5,196 5.9 -7.2 1,635 -6.7 -6.7 3,560 13 -7.5 15,656 -3.2 -3.9 5,359 -4.1 -2.1 10,296 -2.8 -4.9
６月 5,078 11.2 -2.4 1,527 -6.2 -6.2 3,551 20.9 -0.3 15,634 -2.4 -3.1 5,362 -7.4 -5.7 10,272 0.4 -1.6
７月 5,423 -5.0 -4.1 1,780 -7.0 -7.0 3,643 -4.0 -2.6 17,519 -1.1 -1.3 6,513 -3.2 -1.4 11,006 0.4 -1.2
８月 5,701 -2.8 -2.0 1,592 -7.8 -7.8 4,109 -0.8 0.5 15,853 -1.1 -1.8 4,743 -5.0 -3.0 11,100 0.6 -1.3
９月 4,879 -3.5 -2.5 1,405 -7.3 -7.3 3,475 -1.8 -0.5 15,098 -1.0 -1.7 4,858 -6.4 -5.0 10,240 1.8 0.1
10月 5,075 -3.3 -2.4 1,627 -2.0 -2.0 3,448 -3.9 -2.5 16,131 1.2 0.4 5,556 -0.5 0.6 10,575 2.3 0.3
11月 5,366 -0.3 0.6 1,847 -4.1 -4.1 3,519 1.9 3.3 16,634 0.5 0.1 6,026 -1.5 -0.4 10,608 1.8 0.5
12月 6,445 -3.0 -2.2 2,203 -3.6 -3.6 4,243 -2.7 -1.4 20,793 -1.6 -1.7 7,839 -2.6 -1.5 12,954 -0.7 -1.8

23年１月 5,602 -7.9 -7.1 1,579 -15.5 -15.5 4,023 -4.5 -3.3 17,406 -0.6 -0.7 6,024 -3.0 -1.1 11,382 0.9 -0.4
２月 4,828 1.6 2.5 1,459 1.2 1.2 3,369 1.7 3.1 14,468 1.0 0.5 4,710 -1.1 0.6 9,757 2.1 0.4
３月 4,783 -6.5 -5.6 1,547 -13.9 -13.9 3,236 -2.4 -1.0 15,115 -6.5 -7.5 5,002 -15.4 -15.0 10,113 -1.2 -3.0
４月 5,121 -2.4 -1.5 1,536 -1.9 -1.9 3,584 -2.6 -1.3 15,657 -0.9 -1.9 5,148 -2.4 -1.8 10,509 -0.1 -1.9
５月 4,951 -4.7 -3.8 1,501 -8.2 -8.2 3,450 -3.1 -1.7 15,774 -1.3 -2.5 5,231 -2.4 -2.6 10,543 -0.8 -2.4

（注）販売額は全店舗ベース、下のグラフは既存店ベースによる。

県統計課

販売額
 前年比

販売額

経済産業省

販売額
 前年比  前年比

販売額 販売額 販売額
 前年比 前年比  前年比

鳥　　取　　県　　　　　（百万円、％） 全    　　　国　　　　　（億円、％）
 百貨店＋スーパー   百  貨  店   ス ー パ ー  百貨店＋スーパー   百  貨  店   ス ー パ ー
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【百貨店＋スーパー】
  平成２３年５月の大型小売店販売額は、４９億５１２６万
円で、前年同月比４．７％減と、３か月連続で前年を下
回った。
　なお、店舗調整後（既存店）は、同３．８％減であった。
　品目別にみると、｢家庭用電気機械器具｣が６．３％
増、「その他の衣料品」が９．５％増と２商品が増加した
ほかは７商品が減少した。
 なお、店舗調整後（既存店）についても、２商品が増加
したほかは７商品が減少した。

【百貨店】
　百貨店の販売額は、１５億１２８万円で、同８．２％減
と、３か月連続で前年を下回った。
　品目別にみると、｢家庭用電気機械器具｣が４６．３％
増と１商品が増加したほかは８商品が減少した。

【スーパー】
　スーパーの販売額は、３４億４９９８万円で、同３．１％
減と、３か月連続で前年を下回った。
　なお、店舗調整後（既存店）は、同１．７％減であった。
　品目別にみると、「その他の商品」が０．２％増、「家庭
用電気機械器具」が１．６％増など３商品が増加となった
ほかは６商品が減少した。
　なお、店舗調整後（既存店）については、４商品が増
加したほかは５商品が減少した。

　鳥取県の５月の大型小売店の動向
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第 ２ 表 乗用車新車新規登録台数

年 月

月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 総　数 前年比 年累計 前年比

１９年 21,973 -7.5 4,415 5.0 7,483 -13.9 10,075 -7.1 4,400 -5.2
２０年 20,449 -6.9 4,297 -2.7 6,761 -9.6 9,391 -6.8 4,228 -3.9
２１年 20,333 -0.6 4,284 -0.3 6,936 2.6 9,113 -3.0 3,924 -7.2
２２年 22,034 8.4 5,444 27.1 7,273 4.9 9,317 2.2 4,212 7.4

21年６月 1,625 1.2 9,726 -14.2 380 11.8 1,817 -24.8 568 2.0 3,159 -16.3 677 -4.5 4,750 -7.7 319 -12.2 1,844 -20.8
７月 1,882 11.0 11,608 -10.9 416 3.5 2,233 -20.7 690 13.7 3,849 -12.1 776 13.0 5,526 -5.3 372 -2.8 2,216 -18.3
８月 1,353 12.6 12,961 -8.9 295 13.9 2,528 -17.8 485 22.2 4,334 -9.3 573 4.9 6,099 -4.4 264 3.2 2,480 -16.4
９月 2,028 8.0 14,989 -7.0 511 31.7 3,039 -12.3 714 12.4 5,048 -6.7 803 -6.0 6,902 -4.6 414 4.2 2,894 -14.0

10月 1,876 22.3 16,865 -4.4 442 49.8 3,481 -7.4 645 40.8 5,693 -3.0 789 1.0 7,691 -4.0 340 7.8 3,234 -12.1
11月 1,868 21.4 18,733 -2.4 410 51.3 3,891 -3.4 700 40.0 6,393 0.3 758 -1.3 8,449 -3.8 369 24.7 3,602 -9.4
12月 1,600 26.5 20,333 -0.6 393 47.2 4,284 -0.3 543 39.2 6,936 2.6 664 9.2 9,113 -3.0 322 27.3 3,924 -7.2

22年１月 1,510 41.0 1,510 41.0 350 71.6 350 71.6 499 62.5 499 62.5 661 18.0 661 18.0 320 24.9 320 24.9
２月 1,998 15.4 3,508 25.2 453 74.9 803 73.4 620 14.2 1,119 31.6 925 -0.5 1,586 6.4 396 21.9 715 23.2
３月 3,500 22.7 7,008 23.9 912 86.1 1,715 80.0 1,207 25.9 2,326 28.6 1,381 -1.6 2,967 2.5 580 25.2 1,296 24.1
４月 1,565 24.8 8,573 24.1 389 81.8 2,104 80.3 483 16.7 2,809 26.4 693 10.7 3,660 4.0 298 26.4 1,594 24.5
５月 1,590 33.5 10,163 25.5 424 57.0 2,528 75.9 498 35.3 3,307 27.6 668 20.8 4,328 6.3 301 23.0 1,895 24.3
６月 1,904 17.2 12,067 24.1 509 33.9 3,037 67.1 628 10.6 3,935 24.6 767 13.3 5,095 7.3 377 18.1 2,272 23.2
７月 2,181 15.9 14,248 22.7 567 36.3 3,604 61.4 811 17.5 4,746 23.3 803 3.5 5,898 6.7 421 12.9 2,693 21.5
８月 1,876 38.7 16,124 24.4 439 48.8 4,043 59.9 730 50.5 5,476 26.3 707 23.4 6,605 8.3 369 40.1 3,062 23.5
９月 2,016 -0.6 18,140 21.0 498 -2.5 4,541 49.4 572 -19.9 6,048 19.8 946 17.8 7,551 9.4 401 -3.2 3,462 19.6

10月 1,338 -28.7 19,478 15.5 309 -30.1 4,850 39.3 430 -33.3 6,478 13.8 599 -24.1 8,150 6.0 251 -25.9 3,714 14.9
11月 1,343 -28.1 20,821 11.1 329 -19.8 5,179 33.1 424 -39.4 6,902 8.0 590 -22.2 8,740 3.4 259 -29.8 3,973 10.3
12月 1,213 -24.2 22,034 8.4 265 -32.6 5,444 27.1 371 -31.7 7,273 4.9 577 -13.1 9,317 2.2 240 -25.5 4,212 7.4

23年１月 1,183 -21.7 1,183 -21.7 207 -40.9 207 -40.9 374 -25.1 374 -25.1 602 -8.9 602 -8.9 259 -19.0 259 -19.0
２月 1,704 -14.7 2,887 -17.7 386 -14.8 593 -26.2 515 -16.9 889 -20.6 803 -13.2 1,405 -11.4 341 -13.8 600 -16.1
３月 2,449 -30.0 5,336 -23.9 580 -36.4 1,173 -31.6 932 -22.8 1,821 -21.7 937 -32.2 2,342 -21.1 364 -37.4 964 -25.6
４月 854 -45.4 6,190 -27.8 147 -62.2 1,320 -37.3 235 -51.3 2,056 -26.8 472 -31.9 2,814 -23.1 154 -48.5 1,117 -29.9
５月 1,114 -29.9 7,304 -28.1 226 -46.7 1,546 -38.8 344 -30.9 2,400 -27.4 544 -18.6 3,358 -22.4 200 -33.3 1,318 -30.5
６月 1,769 -7.1 9,073 -24.8 372 -26.9 1,918 -36.8 543 -13.5 2,943 -25.2 854 11.3 4,212 -17.3 295 -21.9 1,612 -29.0

【注】 ・普通車と小型車の区別はナンバー（分類番号）によって行い、3ナンバー車を普通車、5ナンバー車を小型車として算出

　

     
      

   
　

 

鳥　　取　　県　　（台、％）
全　国　（千台、％）

軽自動車総　数 普通車 小型車

 中  国  運  輸  局  鳥  取  運  輸  支  局
日本自販協会連合会

全国軽自動車協会連合会

 

　鳥取県の６月の新車新規登録台数

（新車販売台数）は、1,769台で、前年

同月比7.1％の減と10か月連続の減少

となった。

　内訳を見ると、普通車は26.9％の減、

小型車は13.5％の減と、ともに10か月連

続の減少となった一方で、軽自動車は

11.3％の増と９か月ぶりに増加に転じ

た。

　全国の６月の新車新規登録台数（新

車販売台数）は、295千台で前年同月

比21.9％の減と10か月連続の減少と

なった。

乗用車新車新規登録台数の伸び率（総数、対前年同月比）
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第３表　新設住宅着工戸数

（単位：戸、㎡、％）

年　月

19  年 3,205 -18.0 320,282 -15.5 1,837 -17.7 244,176 -17.9 1,368 -18.4 76,106 -6.8 1,060,741 -17.8 609,642 -17.4 451,099 -18.4 実施年月 最低金利

20  年 2,954 -7.8 290,741 -9.2 1,694 -7.8 225,949 -7.5 1,260 -7.9 64,792 -14.9 1,093,485 3.1 618,586 1.5 474,899 5.3 H21.6 2.990%

21  年 2,076 -29.7 200,718 -31.0 1,155 -31.8 155,037 -31.4 921 -26.9 45,681 -29.5 788,410 -27.9 453,468 -26.7 334,942 -29.5 H21.7 2.820%

22  年 2,140 3.1 209,202 4.2 1,257 8.8 163,355 5.4 883 -4.1 45,847 0.4 813,153 3.1 507,110 11.8 306,043 -8.6 H21.8 2.760%

21年 6月 206 -17.9 917 19,488 -19.7 106 -19.1 14,494 -22.5 100 -16.7 4,994 -10.3 68,268 -32.4 396,890 39,098 -28.7 29,170 -36.8 H21.9 2.690%

7月 201 -14.1 1,118 21,307 -22.9 126 -19.7 17,803 -18.2 75 -2.6 3,504 -40.3 65,974 -32.1 462,864 37,986 -29.1 27,988 -35.8 H21.10 2.640%

8月 172 -27.4 1,290 16,604 -31.0 104 -19.4 13,095 -28.5 68 -37.0 3,509 -39.0 59,749 -38.3 522,613 37,417 -35.3 22,332 -42.8 H21.11 2.690%

9月 169 -41.7 1,459 16,232 -43.7 93 -57.7 12,777 -51.6 76 8.6 3,455 44.7 61,181 -37.0 583,794 37,128 -34.9 24,053 -40.0 H21.12 2.600%

10月 254 10.0 1,713 22,731 3.2 123 1.7 16,252 -2.5 131 19.1 6,479 20.9 67,120 -27.1 650,914 38,275 -21.1 28,845 -33.9 H22.1 2.570%

11月 156 18.2 1,869 15,085 9.9 100 19.0 12,701 13.3 56 16.7 2,384 -5.0 68,198 -19.1 719,112 38,118 -13.4 30,080 -25.3 H22.2 2.600%

12月 207 -39.8 2,076 17,400 -26.8 85 -41.4 11,546 -29.9 122 -38.7 5,854 -19.9 69,298 -15.7 788,410 38,546 -11.0 30,752 -20.9 H22.3 2.550%

22年 1月 98 -31.5 98 9,487 -26.3 64 -3.0 8,152 -1.5 34 -55.8 1,335 -71.0 64,951 -8.1 64,951 37,420 -2.8 27,531 -14.5 H22.4 2.590%

2月 129 6.6 227 13,468 8.1 85 10.4 10,811 0.0 44 0.0 2,657 61.0 56,527 -9.3 121,478 33,936 -10.3 22,591 -7.7 H22.5 2.510%

3月 137 15.1 364 16,184 7.6 94 -4.1 13,482 -0.2 43 104.8 2,702 76.9 65,008 -2.4 186,486 39,292 5.6 25,716 -12.6 H22.6 2.410%

4月 189 22.7 553 19,152 23.5 118 22.9 15,358 18.7 71 22.4 3,794 47.9 66,568 0.6 253,054 41,579 11.9 24,989 -13.9 H22.7 2.320%

5月 159 -8.6 712 16,295 1.9 101 24.7 12,992 19.9 58 -37.6 3,303 -36.0 59,911 -4.6 312,965 37,416 3.3 22,495 -15.4 H22.8 2.230%

6月 136 -34.0 848 15,901 -18.4 109 2.8 14,213 -1.9 27 -73.0 1,688 -66.2 68,688 0.6 381,653 43,361 10.9 25,327 -13.2 H22.9 2.060%

7月 309 53.7 1,157 26,072 22.4 130 3.2 17,264 -3.0 179 138.7 8,808 151.4 68,785 4.3 450,438 42,382 11.6 26,403 -5.7 H22.10 2.160%

8月 178 3.5 1,335 16,565 -0.2 104 0.0 12,815 -2.1 74 8.8 3,750 6.9 71,972 20.5 522,410 45,624 21.9 26,348 18.0 H22.11 2.150%

9月 193 14.2 1,528 18,904 16.5 126 35.5 15,950 24.8 67 -11.8 2,954 -14.5 71,998 17.7 594,408 47,737 28.6 24,261 0.9 H22.12 2.400%

10月 188 -26.0 1,716 19,208 -15.5 117 -4.9 15,321 -5.7 71 -45.8 3,887 -40.0 71,390 6.4 665,798 45,736 19.5 25,654 -11.1 H23.1 2.410%

11月 207 32.7 1,923 17,856 18.4 94 -6.0 12,126 -4.5 113 101.8 5,730 140.4 72,838 6.8 738,636 45,784 20.1 27,054 -10.1 H23.2 2.550%

12月 217 4.8 2,140 20,110 15.6 115 35.3 14,871 28.8 102 -16.4 5,239 -10.5 74,517 7.5 813,153 46,843 21.5 27,674 -10.0 H23.3 2.540%

23年 1月 180 83.7 180 17,491 84.4 110 71.9 13,556 66.3 70 105.9 3,935 194.8 66,709 2.7 66,709 42,202 12.8 24,507 -11.0 H23.4 2.630%

2月 121 -6.2 301 13,307 -1.2 82 -3.5 11,280 4.3 39 -11.4 2,027 -23.7 62,252 10.1 128,961 40,970 20.7 21,282 -5.8 H23.5 2.630%

3月 196 43.1 497 18,425 13.8 97 3.2 12,472 -7.5 99 130.2 5,953 120.3 63,419 -2.4 192,380 40,967 4.3 22,452 -12.7 H23.6 2.490%

4月 235 24.3 732 22,222 16.0 158 33.9 17,921 16.7 77 8.5 4,301 13.4 66,757 0.3 259,137 43,877 5.5 22,880 -8.4 H23.7 2.390%

5月 157 -1.3 889 16,696 2.5 99 -2.0 13,376 3.0 58 0.0 3,320 0.5 63,726 6.4 322,863 42,350 13.2 21,376 -5.0

23年 6月 270 98.5 1,159 26,953 69.5 150 37.6 20,337 43.1 120 344.4 6,616 291.9

　 　国土交通省「月刊 住宅着工統計」　

（注１）　「持家系」とは「持家」と「分譲住宅」の合計で、「貸家系」とは「貸家」と「給与住宅」の合計である。　　　

（注２）　23年６月鳥取県分は、県統計課の集計による速報値。　

　（注３）返済期間が
　　21年以上のものを記載。

総  数 持 家 系

全       国

年累計戸数

〔参考〕住宅ローン金利
　(独法)住宅金融支援機構
　　「フラット３５」
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 鳥取県の６月の新設住宅着工戸数の総数は 270 戸で、

前年同月と比べ持家系、貸家系いずれも増加したため、

前年同月比 98.5％増となり、２か月ぶりに前年を上回っ

た。 

 内訳をみると、持家系は、150 戸で前年同月比 37.6％

増（持家 144 戸：前年同月比 39.8％増、分譲住宅６戸：

同増減なし）、貸家系は、120 戸で前年同月比 344.4%増（貸

家 120 戸：前年同月比 344.4％増、給与住宅０戸：同増減

なし）であった。 
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第４表　用途別着工建築物工事金額（９用途）

（単位：百万円） （単位：棟） （単位：億円） （単位：棟）

年　月

19年度 279 3,499 117 7,944 316 347 5,897 4,043 3,759 26,201 -1.8 362 -20.3 66,120 -7.1 63,703 -19.5
20年度 360 3,468 538 2,050 0 58 3,092 3,249 1,457 14,273 -45.5 357 -1.4 73,107 10.6 59,531 -6.5
21年度 137 1,252 782 1,633 290 43 425 1,017 3,075 8,653 -39.4 195 -45.4 50,844 -30.5 44,591 -25.1
22年度 41 1,703 79 2,461 78 420 691 6,660 4,088 16,221 87.5 294 50.8 50,607 -0.5 48,271 8.3
21年６月 24 760 650 193 0 8 134 107 183 2,058 40.1 2,755 27 -15.6 4,646 -23.7 11,973 4,201 -24.7

７月 1 96 0 70 0 0 33 0 121 322 -71.5 3,078 14 -56.3 4,546 -53.1 16,519 4,312 -20.6
８月 65 3 0 152 90 0 0 50 24 383 -66.8 3,461 15 -16.7 4,335 -26.6 20,853 3,719 -32.3
９月 35 16 0 344 0 0 0 103 545 1,044 -48.2 4,505 20 -47.4 2,935 -44.0 23,788 3,575 -33.7
10月 0 25 0 200 0 0 0 73 56 354 -73.5 4,858 12 -60.0 3,423 -42.8 27,211 3,926 -26.5
11月 9 9 87 217 0 0 17 56 38 432 -72.1 5,291 18 -10.0 4,834 -9.2 32,046 3,707 -26.5
12月 0 4 1 115 0 25 35 231 80 491 -81.5 5,782 20 -42.9 4,368 -30.4 36,413 3,618 -25.0

22年１月 0 21 39 65 0 0 3 78 0 206 -75.3 5,988 9 -30.8 4,345 -13.4 40,758 3,511 -16.2
２月 0 16 5 9 0 0 122 144 1,851 2,148 771.9 8,136 17 13.3 4,941 -17.2 45,700 3,378 -20.3
３月 0 18 0 70 200 0 19 126 85 518 -7.1 8,653 15 25.0 5,144 6.4 50,844 3,475 -8.4
４月 0 22 0 84 0 7 0 1,092 990 2,195 316.9 2,195 23 21.1 3,945 -1.5 3,945 3,645 -2.9
５月 0 137 0 20 2 0 0 481 34 674 294.9 2,870 16 77.8 3,803 14.5 7,748 3,530 3.4
６月 0 30 24 70 0 3 10 359 578 1,074 -47.8 3,944 32 18.5 3,942 -15.2 11,690 4,388 4.5
７月 22 237 0 369 0 0 217 779 310 1,933 500.2 5,877 30 114.3 4,533 -0.3 16,223 4,423 2.6
８月 13 222 0 81 0 0 195 362 1,186 2,058 436.6 7,935 24 60.0 4,086 -5.7 20,308 4,143 11.4
９月 0 25 1 226 70 0 83 242 84 731 -29.9 8,666 25 25.0 5,540 88.7 25,848 4,314 20.7
10月 0 23 10 46 0 410 20 503 282 1,294 265.6 9,960 24 100.0 4,449 30.0 30,297 4,449 13.3
11月 3 226 0 6 0 0 63 412 13 722 67.0 10,682 20 11.1 3,873 -19.9 34,170 4,090 10.3
12月 0 40 44 426 0 0 23 244 224 1,000 103.5 11,682 27 35.0 3,156 -27.7 37,326 4,007 10.8

23年１月 0 32 0 533 0 0 36 440 230 1,271 517.0 12,952 28 211.1 3,871 -10.9 41,197 3,864 10.1
２月 4 300 0 359 6 0 45 1,308 92 2,113 -1.6 15,065 24 41.2 3,678 -25.6 44,874 3,590 6.3
３月 0 409 0 243 0 0 0 439 65 1,156 123.2 16,221 21 40.0 5,732 11.4 50,607 3,828 10.2
４月 132 203 0 157 7 0 18 780 32 1,328 -39.5 1,328 23 0.0 4,967 25.9 4,967 3,795 4.1
５月 4 6 0 452 80 20 135 2,445 74 3,215 376.9 4,543 32 100.0 4,411 16.0 9,377 3,787 7.3

23年６月 1 1,233 4 43 0 0 22 530 409 2,243 108.8 6,785 25 -21.9
 国土交通省「建設統計月報」

（注１）　数値は、単位未満を四捨五入しており、合計と内訳の計が一致しない場合がある。
（注２）　23年６月鳥取県分は、県統計課の集計による速報値。
（注３）　平成20年４月分から、日本標準産業分類改定後の新産業分類に基づく集計結果。
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鳥取県の平成 23 年６月の用途別着工建築物工事金額（９用途）の

合計は 22 億 4,288 万円で、前年同月比 108.8％増となった。 

主な用途別では、製造業用の 12 億 3,293 万円（前年同月比

3975.8%増）、卸売業･小売業用の 4,330 万円（前年同月比 38.1%減）、

医療・福祉用の5億2,990万円（前年同月比47.8％増）となっている。 

１億円以上の大型工事の着工は、製造業用の新築１件、医療・福

祉用の増築１件、その他のサービス業用の新築２件であった。 

また、着工数は 25 むね（前年同月比 21.9%減）であった。 
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第５表　公共工事請負金額（発注者別保証実績）
　　(単位：百万円、％）

発注者
年月  件　数 請負金額 前年比 年度累計額 請負金額 前年比 請負金額 前年比 請負金額 前年比 請負金額 前年比 請負金額 前年比

2,516 87,242 -17.7 23,953 -25.1 9,929 88.0 29,889 -27.4 20,957 -14.4 2,512 -18.9
2,313 88,718 1.7 28,416 18.6 8,781 -11.6 32,647 9.2 17,242 -17.7 1,629 -35.1
